
 

   

 
 

  1 

Pos. AG IL RETTORE N° 201 
 

 
 

Visto il DPR 10 marzo 1982 n. 162, recante, tra l’altro, norme sul riordinamento delle Scuole di 
specializzazione; 

  
Visto il D. Lgs. 17 novembre 1997 n. 398 “Modifica alla disciplina del concorso per uditore 

giudiziario e norme sulle scuole di specializzazione per le professioni legali, a norma 
dell'articolo 17, commi 113 e 114, della legge 15 maggio 1997, n. 127” ed in particolare 
l’art. 16 rubricato “Scuola di specializzazione per le professioni legali”; 

 
Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro della 

Giustizia, del 21 dicembre 1999, n. 537 e successive modificazioni, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante norme per l’istituzione e l’organizzazione delle Scuole 
di Specializzazione per le Professioni Legali; 

 
Visto che l’art. 5 comma 3) del sopra citato DM 21.12.1999 n. 537 “Consiglio direttivo della 

scuola”, prevede che il Consiglio direttivo è composto di dodici membri, di cui sei 
professori universitari di discipline giuridiche ed economiche designati dal Consiglio della 
facoltà di giurisprudenza; due magistrati ordinari, due avvocati e due notai scelti dal 
consiglio della facoltà di giurisprudenza, nell'ambito di tre rose di quattro nominativi 
formulate rispettivamente dal Consiglio superiore della magistratura, dal Consiglio 
nazionale forense e dal Consiglio nazionale del notariato; 

 
Atteso che la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università degli Studi di 

Napoli “Parthenope” è retta da un proprio regolamento dove tra l’altro all’articolo 4 
vengono definiti quali organi della scuola: il Direttore, il Vice-Direttore ed il Consiglio 
direttivo e all’art. 6 è previsto che il Consiglio direttivo è nominato con decreto rettorale 
con mandato quadriennale; 

 
Visto il D.R. n. 495 del 27.06.2019 con cui era stato nominato per la durata di quattro anni il 

Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le professioni legali; 
 
Visto l’estratto del verbale del Dipartimento di Giurisprudenza che nella seduta del 18.02.2025, 

ricevute le tre rose di quattro nominativi, allegate al citato verbale, formulate dal Consiglio 
Superiore della Magistratura, dal Consiglio Nazionale del Notariato e dal Consiglio 
Nazionale Forense - considerato il recepimento da parte del Consiglio di tutti gli atti posti 
in essere da parte del Direttore e del Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione 
per le professioni legali - ha proposto la nomina quali componenti del sopra citato 
Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, nella 
seguente composizione: 

•  Prof. Alberto De Vita, Professore universitario  

• Prof. Marco Esposito, Professore universitario  

• Prof. Stefano Fiorentino, Professore universitario  

• Prof. Salvatore Monticelli, Professore universitario  

• Prof. Giuseppe Della Pietra, Professore universitario  

• Prof.ssa Sabrina Pisano, Professore universitario  

• Dott.ssa Paola Borrelli, Magistrato  

• Dott.ssa Liana Esposito, Magistrato  

• Dott. Roberto De Falco, Notaio  

• Dott. Luigi Pomponio, Notaio  

• Dott. Giorgio Varano, Avvocato  

• Dott.ssa Maria Formisano, Avvocato 
 



 

   

 
 

  2 

Ritenuto         di dovere procedere al rinnovo del Consiglio Direttivo di cui sopra; 
 
Visto il vigente Statuto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1) E’ nominato il Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 
dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope con la seguente composizione:  
 

• Prof. Alberto De Vita, Professore universitario  

• Prof. Marco Esposito, Professore universitario  

• Prof. Stefano Fiorentino, Professore universitario  

• Prof. Salvatore Monticelli, Professore universitario  

• Prof. Giuseppe Della Pietra, Professore universitario  

• Prof.ssa Sabrina Pisano, Professore universitario  
 

• Dott.ssa Paola Borrelli, Magistrato  

• Dott.ssa Liana Esposito, Magistrato  
 

• Dott. Roberto De Falco, Notaio  

• Dott. Luigi Pomponio, Notaio 
 

• Dott. Giorgio Varano, Avvocato  

• Dott.ssa Maria Formisano, Avvocato 
 

Art. 2) Il Consiglio Direttivo resterà in carica per quattro anni a far data dalla data di emanazione del presente 
Decreto. 
 

 
Napoli, 28/02/2025 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Antonio Garofalo) 



 

   

 
 

  3 

 


		2025-02-28T13:28:38+0100
	Antonio Garofalo


		2025-02-28T14:28:28+0100
	IT
	Francesco Valentino




